
850 21 Enero 2003 D.O.E.—Número 9

CONSEJERÍA DE TRABAJO

RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2002,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de Oficina
y Despachos de la provincia de Cáceres
(Expte.: 35/2002).

VISTO: el contenido del Convenio Colectivo de Oficinas y Despachos
de la Provincia de Cáceres, con Código Informático 1000325, de
ámbito Provincial, suscrito el 31-10-2002, entre representantes de
las empresas del sector, en representaci6n de una parte, y por los
representantes de lo trabajadores de otra; y de conformidad con lo
dispuesto en el art. 90.2 y 3 del Real Decreto Legislativo 1/1995,
de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley del Estatuto de lo Trabajadores (B.O.E. de 29-03-95); art. 2.c)
del Real Decreto 1.040/1981, de 22 de mayo, sobre registro depó-
sito de convenios colectivos de trabajo (B.O.E. 06-06-81); Real
Decreto 642/1995, de 21 de abril, sobre traspasos de funciones y
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura en materia de trabajo (ejecución de la legisla-
ción laboral) (B.O.E. 17-05-1995); Decreto de Presidente 5/2000,
de 8 de febrero, por el que se asignan competencias a la Conseje-
ría de Trabajo (D.O.E. 10-2-2000); Decreto 6/2000 de 8 de febre-
ro, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería
de Trabajo (D.O.E. 10-2-2000); y Decreto 22/1996 de 19 de febre-
ro, sobre distribución de competencia en materia laboral (D.O.E.
27-02-1996); esta Dirección General de Trabajo de la Consejería
del mismo nombre de la Junta de Extremadura

A C U E R D A :

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
la Dirección General de Trabajo de la Consejería del mismo
nombre, con notificación de ello a las partes firmantes.

Segundo.- Disponer su publicación en el “Diario Oficial de Extre-
madura” y en el “Boletín Oficial de la Provincia” de Cáceres.

Mérida, a 17 de diciembre de 2002.

El Director General de Trabajo,
JOSÉ LUIS VILLAR RODRÍGUEZ

CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL DE OFICINAS Y DESPACHOS PARA
LA PROVINCIA DE CÁCERES 2002-2004

Artículo Preliminar:

A) El presente convenio se suscribe entre la central sindical CSI-CSIF,
la Federación Empresarial Cacereña y la Federación Empresarial

Placentina, pertenecientes a CEOE y CEPYME, representando todos
ellos a más del 50% de los delegados de personal y empresarios
del convenio de la provincia de Cáceres en el momento de la
constitución de la mesa, y teniendo por tanto el presente conve-
nio eficacia absoluta.

B) Al no contener este convenio cláusula específica de inaplicación
salarial en lo referente al art. 82.3 del E.T., dicha cláusula sólo
podrá producirse por acuerdo entre el empresario y los represen-
tantes de los trabajadores, de acuerdo con lo dispuesto en el
vigente Texto refundido del Estatuto de los Trabajadores.

Artículo 1º.- Ámbito territorial.

El presente Convenio colectivo será de aplicación a todas las empre-
sas de la provincia de Cáceres encuadradas en el ámbito funcional y
personal a que se alude en el artículo siguiente, establecidas o que
se establezcan durante su vigencia en esta provincia.

Artículo 2º.- Ámbito funcional.

1. Este Convenio colectivo regula las relaciones de trabajo en las
oficinas y despachos, así como todas las empresas de grabación
de datos y centros de proceso de datos en aquellas actividades
con regulación laboral específica que no comprenda a los profe-
sionales incluidos en esta normativa.

2. Estarán excluidos de este Convenio aquellos subsectores y
empresas que tengan Convenio propio.

Artículo 3º.- Ámbito temporal.

El presente Convenio entrará en vigor una vez homologado, el día
1 de enero de 2002, excepto en lo referente a las tablas salaria-
les, que entrarán en vigor con fecha 1/11/02, cualquiera que sea
el día de publicación del presente convenio en el DOE o en el
BOP Cáceres.

Los efectos salariales del presente convenio sólo tendrán carácter
retroactivo desde el 1/11/02.

Artículo 4º.- Duración.

La duración del presente Convenio será del 1/1/02 al 31/12/04,
quedando denunciado de manera automática el 1/1/05, sin nece-
sidad de denuncia expresa por las partes.

Artículo 5º.- Jornada de trabajo.

La jornada de trabajo para todo el personal comprendido en el
presente Convenio será la legal de 40 horas semanales repartidos
de lunes a viernes.



En el mes de agosto se establece la jornada continuada de 8:00
a 15:00 horas.

No obstante, las empresas que por su naturaleza eminentemente
comercial realicen con carácter habitual sus actividades en sábado
podrán repartir la jornada, de acuerdo con los trabajadores afec-
tados entre el lunes y el sábado de cada semana.

Artículo 6º.- Retribuciones.

Los salarios de los trabajadores afectados por este Convenio serán
para cada categoría laboral el que se determina en la tabla sala-
rial que figura como Anexo 1.

Para el año 2001, y dado que los salarios no habían sido revisa-
dos desde el año 1997, se establece un incremento salarial del
15% sobre las tablas del año 1997, el cual tendrá carácter
retroactivo sólo desde el 1/11/02.

Asimismo se establece un incremento salarial para el año 2003
del IPC real del estado español en el año 2002 + 0,3%.

Se establece un incremento salarial para el año 2004 del IPC real
del estado español en el año 2003 + 0,5%.

Para aplicar los incrementos salariales antes señalados, la comi-
sión paritaria del convenio se reunirá dentro de los 15 días
siguientes a la publicación del IPC de cada año en el BOE, para
revisar y publicar las nuevas tablas resultantes del presente pacto.

Artículo 7º.- Complementos salariales de antigüedad.

Se establece un complemento personal para todas las categorías en
concepto de antigüedad consistentes en trienios del 7 por ciento
sobre el salario base que figura en el Anexo 1, empezándose a
devengar el día 1º de enero del año en que se cumpla el trienio.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, a partir del
1/11/02 queda congelada la antigüedad en las cuantías que cada
trabajador venga recibiendo en ese momento, devengándose auto-
máticamente las fracciones de trienios que pudieran haberse produ-
cido y sin que pueda devengarse más complemento de antigüedad.

Sin perjuicio de lo anterior, los trabajadores que ingresen a partir
del 1/11/02 devengarán un solo trienio calculado conforme a lo
dispuesto en el primer párrafo del presente artículo congelándose
el mismo una vez consolidado.

Las cuantías que en concepto de antigüedad reciba cada trabaja-
dor, se actualizarán en la misma cuantía que se actualicen anual-
mente las tablas, iniciándose la citada actualización con fecha
1/1/03.

Artículo 8º.- Gratificaciones extraordinarias.

Los trabajadores y técnicos que presten sus servicios en la empre-
sa, percibirán dos gratificaciones extraordinarias que se harán
efectivas los días 15 de julio y 15 de diciembre. Estas gratifica-
ciones consistirán cada una de ellas en una mensualidad
compuesta exclusivamente por el salario base más la antigüedad
(sin plus de convenio).

Al personal que hubiera ingresado en el transcurso del año o
cesara en el mismo, se le abonarán estas pagas extraordinarias
prorrateando su importe en relación al tiempo que estuvieran
prestando sus servicios a la empresa, para lo cual la fracción del
mes se computará completa.

Artículo 9º.- Participaciones en beneficios.

También percibirán los trabajadores el importe equivalente a una
mensualidad del salario base más antigüedad, en concepto de
beneficio, que deberá hacerse efectiva dentro del primer trimestre
del año siguiente al de su vencimiento.

Artículo 10º.- Dietas y kilometraje.

1. Cuando el trabajador, como consecuencia del desempeño de su
trabajo, se traslade fuera de la plaza habitual en la que se
encuentre su centro de trabajo, y como consecuencia de ello deba
comer, cenar o pernoctar fuera, percibirá una dieta cuyo valor se
fija en 42 euros.

2. El disfrute de esta dieta se entiende distribuida en los concep-
tos y porcentajes siguientes: 30 por ciento por comida, 30 por
ciento por cena y 40 por ciento por pernoctación.

3. En los desplazamientos como consecuencia del desempeño del
trabajo, si éstos se realizan con vehículo propio del trabajador, la
empresa le abonará la cantidad de 0,18 euros por Km. recorrido.

En cualquier caso, la empresa podrá suplir el pago de las dietas
mediante abono de las facturas que por el concepto de comidas
o alojamiento presente el trabajador.

Asimismo, no corresponderá el pago de kilometraje cuando el
desplazamiento se realice en coche de la empresa.

Artículo 11º.- Preferencias.

Se concederá al personal subalterno para que pueda ocupar plaza
administrativa en la misma empresa, siempre que obtenga igual
puntuación que los demás aspirantes a las mismas en las pruebas
que se convoquen a tal fin.

Asimismo, a partir del 1/1/03 se concederá preferencia a los
trabajadores con hijos en el periodo de enseñanza obligatoria a

D.O.E.—Número 9 21 Enero 2003 851



elegir 15 días de sus vacaciones anuales dentro de los meses de
vacaciones del periodo escolar.

Artículo 12º.- Plus convenio.

Se establece un plus convenio igual para todas las categorías no
computable a efectos de antigüedad en la cuantía que se indica
en las tablas retributivas adjuntas.

Artículo 13º.- Ascensos.

Los auxiliares con 6 años de antigüedad en la empresa donde
pretendan promocionarse, en la categoría referida, ascenderán a la
de Oficial 2ª, de acuerdo con las condiciones siguientes, si es que
no ascendieron por decisión de la empresa.

Si hubiera vacante, el ascenso se producirá automáticamente por
orden de antigüedad en el caso de haber más promocionantes
que plazas a cubrir.

Si al cumplir las condiciones referidas no hubiese vacante, las
empresas quedan obligadas a excitar un examen de capacitación
bajo la sanción de que si no solicitan dentro del plazo de un
mes contando a partir de la fecha en que el auxiliar cumpla los
seis años en la empresa, y en tal categoría, se producirá también
automáticamente el ascenso a Oficial de 2ª.

En el caso de que sea solicitado el mencionado examen, se cele-
brará dentro del mes siguiente a la fecha de petición y en el
caso de que sean superadas las correspondientes pruebas, comen-
zará a devengar los nuevos haberes desde el cumplimiento de los
seis años en la de Auxiliar. Si el aspirante no superase las prue-
bas, podrá solicitar nuevo examen sin límites en el número de
veces, siempre que medie un año desde la celebración del ante-
rior, y caso de ascender a la nueva categoría, devengará los
nuevos haberes desde el día en que sea declarada su aptitud.

El Tribunal examinador estará constituido por los miembros de la
Comisión Paritaria del Convenio que se reunirá en reunión extraor-
dinaria para tal fin, siendo todos ellos incompatibles, si pertenecen
a la empresa afectada, en cuyo caso serán sustituidos por cual-
quiera de los restantes miembros de la mesa negociadora por la
parte empresarial, y de Secretario actuará el de la propia comisión
paritaria. La calificación será emitida dentro de los cinco días
siguientes al examen y quedará aprobada la aptitud si el trabaja-
dor obtiene una nota media de cinco (5) o superior, sobre diez
(10) sin que sean computables las notas extremas.

Los Oficiales de Segunda con diez años en la categoría, en la
misma empresa, pasarán automáticamente también a la categoría
de Oficial de Primera.

Los Oficiales de Primera con doce años en la categoría y en la
empresa, ascenderán automáticamente también a la categoría de
Jefe de Negociado de Segunda.

Artículo 14º.- Vacaciones.

Las vacaciones serán de 30 días naturales.

Artículo 15º.- Permisos.

Igualmente serán retribuidos los permisos que a continuación se
indican:

a) Por matrimonio, en todo caso será de quince días naturales y
podrán disfrutarse unidos al permiso anual y con preferencia a
cualquier otro compañero.

b) Por fallecimiento del cónyuge, ascendiente, descendiente, cinco
días naturales.

c) Por fallecimiento de hermanos, tres días naturales.

d) Por enfermedad grave del cónyuge, padre, madre, hijo o alum-
bramiento de esposa, un día natural, y tres en caso de producirse
el hecho en población distinta a la residencia del trabajador.

e) Boda de hijos o hermanos: un día, siempre que se celebre ésta
en día laboral.

f) En las ferias y fiestas mayores de la localidad donde radique el
centro de trabajo, los trabajadores disfrutarán el día hábil inme-
diatamente anterior al primer festivo local correspondiente a la
citada celebración de un horario especial reducido de 4 horas, en
horario de mañana preferentemente.

Artículo 16º.- Vigilancia.

Se crea la COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO, como órgano de
interpretación, conciliación y arbitraje. Dicha Comisión estará integra-
da por dos miembros de cada representación (empresarial y sindical).

La Comisión Paritaria actuará sin invadir en ningún momento al
ámbito al que alcanzan las retribuciones de las Jurisdicciones
previstas en las disposiciones vigentes que regulan los Convenios
Colectivos de Trabajo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Las condiciones económicas establecidas en el presente Convenio,
estimadas en su conjunto, se establecen con el carácter mínimo y,
los pactos, cláusulas o situaciones actualmente implantadas en las
empresas que impliquen condiciones más beneficiosas, no serán
afectadas por el presente Convenio.

852 21 Enero 2003 D.O.E.—Número 9



D.O.E.—Número 9 21 Enero 2003 853



854 21 Enero 2003 D.O.E.—Número 9

AUDIENCIA PROVINCIAL DE CÁCERES 

CÉDULA de 8 de octubre de 2002, sobre
notificación de Sentencia.

LA ILTMA. SRA. PRESIDENTA DE LA SECCIÓN SEGUNDA DE LA
ILTMA. AUDIENCIA PROVINCIAL DE CÁCERES, DOÑA MARÍA FÉLIX
TENA ARAGÓN.

HAGO SABER: Que ante esta Sección Segunda se ha tramitado el
rollo de apelación núm. 308/2001, dimanante de autos de menor
cuantía núm. 128/2000, del Juzgado de Primera Instancia núm. 4
de los de Cáceres, seguidos a demanda de Gounther Varela Quin-
tana, contra: Unión Maderera Cacereña, S.L., sobre: nulidad parcial
de actuaciones, en el que ha recaído la siguiente:

SENTENCIA: NÚM. 234/2002; Iltmos. Sres. PRESIDENTA: Doña María
Félix Tena Aragón MAGISTRADOS: Pedro V. Cano Maillo Rey y doña
María Rosario Estefani López.- Vistos y oídos en grado de apela-
ción ante la Sección Segunda de esta Iltma. Audiencia Provincial,
integrada por los Iltmos. Sres. Magistrados que al margen se
expresan...

FALLAMOS: Se desestima el recurso de apelación formulado por la
representación procesal de D. Gounther Varela Quintana contra la
sentencia de tres de septiembre de dos mil uno, dictada por el Juzga-
do de Primera Instancia Núm. 4 de Cáceres y se CONFIRMA la misma,
imponiendo a la recurrente las costas procesales de esta alzada.

Notifíquese esta sentencia a la demandada rebelde Codega de Alco-
nétar S.1: como preceptúa el art. 497.2 de la norma procesal civil.

Estése a lo dispuesto en el art. 248.4 de la L.O. del Poder Judi-
cial al notificar la presente.

Así por esta nuestra sentencia, definitivamente juzgando, la pronun-
ciamos, mandamos y firmamos. Firmados: María Félix Tena Aragón.
Pedro V. Cano. Maillo Rey. Rosario Estefani López. Rubricados.

Y para que sirva de notificación en forma al demandado rebelde
CODEGA DE ALCONÉTAR, S.L., expido la presente en Cáceres a
ocho de octubre de dos mil dos.

La Presidenta,
Mª FÉLIX TENA ARAGÓN

La Secretaria,
Mª JESÚS SUÁREZ QUEVEDO

I V . A d m i n i s t r a c i ó n  d e  J u s t i c i a


